
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 52 DEL  29/04/2019

OGGETTO: Adesione all' Accordo attuativo della Convenzione quadro per la collaborazione istituzionale fra Città 
Metropolitana, Unioni e singoli Comuni dell'area bolognese per la costituzione  del''Ufficio Tutele Metropolitano

L’anno 2019 ,il giorno 29del mese di Aprile alle ore 16:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:   ADESIONE   ALL’ACCORDO   ATTUATIVO   DELLA   CONVENZIONE 
QUADRO   PER   LA   COLLABORAZIONE   ISTITUZIONALE   FRA   CITTÀ 
METROPOLITANA, UNIONI E SINGOLI COMUNI DELL’AREA BOLOGNESE PER LA 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO TUTELE METROPOLITANO.

LA GIUNTA DELL’ UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 a seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli  del Reno,Lavino e Samoggia ai 

sensi della L 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali e socio­
sanitari sono state conferite all’Unione dai comuni aderenti mediante apposita convenzione 
approvata   con   deliberazione   del   Consiglio   dell'Unione   n.   21/2014   e   successivo   atto 
integrativo approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 28.12.2015;

 che  per   la  gestione  dei   servizi  conferiti   l’Unione  si  avvale  dell’Azienda  Servizi  per   la 
Cittadinanza   “InSieme”,   Azienda   Speciale   Interventi   Sociali   Valli   del   Reno,   Lavino   e 
Samoggia;

Visti:
 la Legge 56/2014 che assegna alla Città metropolitana funzioni in materia di promozione e 

coordinamento dello sviluppo sociale ed economico ed indirizza i nuovi enti a prevedere 
forme di organizzazione in comune delle funzioni metropolitane e comunali;

 lo Statuto della Città metropolitana che prevede, coerentemente al dettato legislativo, che in 
base ad appositi atti convenzionali, le Unioni ed i Comuni possano delegare loro funzioni 
alla   Città   metropolitana,   individuando   forme   di   cooperazione   e   collaborazione   per 
l'organizzazione e la gestione condivisa di servizi e funzioni;

Richiamata   la   convenzione   quadro   per   la   collaborazione   istituzionale   fra   Città   Metropolitana, 
Unioni   e   singoli   Comuni   dell’Area   bolognese   approvata   con   deliberazione   del   Consiglio 
dell’Unione 27 luglio 2015 n. 14 che individua fra gli ambiti di intervento il coordinamento del 
sistema di welfare metropolitano e della relativa rete dei servizi e rimanda a successivi accordi 
attuativi la concreta definizione delle forme di collaborazione nelle diverse aree di intervento;

Rilevato che:
 tra le numerose attività svolte dai Comuni e dalle loro Unioni in stretta collaborazione con i 

distretti del territorio metropolitano, vi sono quelle relative alle tutele/curatele dei minori 
disposte dalle Autorità Giudiziarie in capo ai soggetti pubblici;

 per rispondere positivamente alle esigenze espresse dai Comuni e dalle loro Unioni è stato 
messo a punto l'Accordo allegato al presente atto, approvato dalla Conferenza Territoriale 
Sociale e Sanitaria Metropolitana (CTSSM), che prevede la costituzione di un Ufficio tutele 
metropolitano, evoluzione dell'Ufficio già operante presso il Comune di Bologna, in grado 
di garantire sia il vero e proprio supporto, a mezzo di consulenze giuridico­amministrative, 
alla gestione dei singoli  casi che una più larga azione di coordinamento finalizzato alla 
condivisione di buone prassi, procedurali e sostanziali, nonché azioni di sistema sui temi 
delle   tutele   e  curatele  pubbliche  e  delle  altre   forme di  protezione  giuridica  di  persone 
fragili;

Considerato Che:



 sulla base dell’analisi svolta con ASC InSieme e condivisa in sede di Forum degli Assessori 
al Welfare, l’Unione aveva comunicato alla Città Metropolitana la disponibilità di adesione 
all’Accordo limitatamente al  coordinamento e azioni di sistema di cui all’art  2 punto 1 
rinviando   a   valutazione   da   effettuarsi   nel   corso   dell’anno   2019   l’eventuale   successiva 
adesione anche per  quanto  riguarda  le   funzioni  di  cui   il  punto 2  relativo a consulenze 
specialistiche e supporto giuridico­amministrativo;

 l’adesione all’Accordo per le azioni di cui all’ art 2 punto 1 comporta un onere per l’Unione 
di  euro  1.000,00 annuali,   risorse  già   stanziate  nel  bilancio  previsionale  dell’Ente  come 
variato con deliberazione consiliare n. 5 del 25.03.2019 a oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)” e propria 
deliberazione n. 38 del 25.03.2019 a oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
2019 ai sensi dell’art. 175,comma 5bis, D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 sono stati acquisiti e allegati alla 
presente i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D. Lgs 267/2000 e l’art. 30) comma 1) del vigente stato dell’Unione;

con voti favorevoli unanimi e palesi

DELIBERA

1. di   aderire   all’“Accordo   attuativo   della   convenzione   quadro   per   la   collaborazione 
istituzionale fra Città Metropolitana,  Unioni e singoli Comuni dell’area bolognese per la 
costituzione dell’Ufficio Tutele Metropolitano” allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, relativamente alle azioni di cui all’art 2 punto 1. dell’Accordo;

2. l’adesione potrà essere eventualmente estesa anche alle azioni di cui all’art 2 punto 2, nel 
periodo di vigenza dell’ Accordo, previa valutazione di opportunità da parte dell’Unione;

3. di dare mandato al Presidente dell’Unione  alla sottoscrizione dell’Accordo approvato con la 
presente deliberazione.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Adesione all' Accordo attuativo della Convenzione quadro per la 
collaborazione istituzionale fra Città Metropolitana, Unioni e singoli Comuni 
dell'area bolognese per la costituzione  del''Ufficio Tutele Metropolitano

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  53 del 24/04/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 29/04/2019

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Adesione all' Accordo attuativo della Convenzione quadro per la 
collaborazione istituzionale fra Città Metropolitana, Unioni e singoli Comuni 
dell'area bolognese per la costituzione  del''Ufficio Tutele Metropolitano

Sulla presente proposta di deliberazione n°  53 del 24/04/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 29/04/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 06/05/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 06/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 06/05/2019 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 17/05/2019

Data 06/05/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  16/10/2019

Il pubblico ufficiale competente


